La convinzione cristiana che la salute, la guarigione sia data in definitiva dalla divinità trova un riscontro anche nella letteratura medica tardoantica, vd. la nota 41. Esplicite affermazioni tuttavia, da parte dei medici, della malattia come castigo della divinità, non ho trovato, salvo il caso, per altro da prendere con estrema cautela, riferito da Orosio, secondo cui un

43. *Laps.*, 24, 462-465 : *Vnus ex his qui sponte capitolium negaturus ascendit, postquam Christum negavit obmutuit. Poena inde coepit unde coepit et crimen, ut nec rogare iam posset qui uerba ad precum misericordiam non haberet.*

44. *Laps.*, 26, 501-508 : *At uero ea quae aetate prouecta et in annis adultioribus constituta sacrificantibus nobis latenter obrepsit, non cibum sed gladium sibi sumens et uelut quaedam uenena letalia intra fauces et pectus admittens, angi et anima exaestuante concludi postmodum coepit et, pressuram non iam persecutionis sed delicti sui passa, palpitans et tremens concidit. Inpunitum diu non fuit nec occultum dissimulatae conscientiae crimen : quae fefellerat hominem deum sensit ultorem.* Altri casi segnalati da Cipriano, sono riportati e illustrati da D. GROUT-GERLETTI (1994), p. 320-329.

45. Marcellin. et Faustin., *confess. ver. fidei*, 3 : *Nam cum pridie quam se putauit sanctam ecclesiam imperatoris auxilio homo impius intraturum, cum nihil languoris, nihil doloris in corpore pateretur sed, quod grauius est, solo animi morbo insanabiliter aegrotaret, humana consuetudine secessum petit atque illic cum sedit, grauissimo repente, dolore cruciatus omnia sua uiscera et ipsum cor, quod erat thesaurum impietatis, effudit in stercora atque ita (mirabile dictu !) internis omnibus euacuatis attenuatus est uel ad momentum sicut luridati corporis tabe resolutus est, ut per angustias foraminis et sedilis totus ipse laberetur.*

46. Non è un caso ad es. che Alessandro di Tralles, nel dodicesimo dei suoi *Libri medicinales*, dedicato alla podagra, segnala anche una formula magica con cui ci si deve rivolgere ad un'erba definita sacra (*Hyoscyamus*) e la formula contiene riferimenti al dio dei cristiani e a personaggi biblici (vol. II, p. 585, 10-13 [Puschmann]) : « Ti (*herba hyoscyamus*) scongiuro nel nome grande di Jaoth e Sabaot, che è il dio che ha dato un sostegno alla terra e che ha fermato il mare nonostante il fluire dei fiumi che lo riempiono, che ha seccato la moglie di Lot e l'ha trasformata in sale. Prendi lo pneuma della tua madre terra e la virtù di lei e fai seccare il flusso dei piedi e delle mani di costui e di costei. » Vari esempi di malattie correlate al peccato in scrittori cristiani si possono leggere in I. MAZZINI (1998a), p. 163-164.